¶ 13 Præt. Vni corporis unū ē caput: sed Chfs ē caput eccl̄ & fm diuinitatē, non ergo fm humanitatē.

¶ 14 Præt. Capitis non est caput: sed caput Chrs ē est Deus. i. Cor. ii. ergo Chrs non est caput Ecclesiæ.

¶ 15 Præt. De rōne capitis est qd̄ habeat oēs sētū q sunt i corpore, vt dicit Angu. ad Dardanū: sed alios sensus spiritualis est in Ecclesiæ, q non in Chfo. i. fides, & sp̄es. ergo Christus non est caput Ecclesiæ.

¶ 16 Præt. Ephel. i. sup̄ illud. Ipsum dedit caput supra oēm Ecclesiæ, dicit gl. illi subiiciuntur tanquā capiti, a quo hnt originē, nō tñ hnt originē hoīes & an hnt a Christo scdm humana natura, sed scdm diuina. ergo Christus non est caput Ecclesiæ secundum humanam naturam, sed secundum diuinam.

¶ 17 Præt. Aug. dicit in li. 83. qd̄ illuminare aīas est actus soli Deo conueniens. ergo nō cōuenient Chfo scdm humanam naturam. ergo Christus secundum humanam naturam non est caput Ecclesiæ.

Sed CONTRA. Ephel. i. super illud. Ipsum dedit caput sup̄ oēm Ecclesiæ, dicit gl. secundū humanitatē.

¶ 18 Præt. Capitis ad corpus est vñio secundū cōformitatē natura: nō aut̄ est cōformitas Chri ad Ecclesiæ fm diuinā naturā, sed secundū humana naturā. ergo Christus secundū humana natura est caput Ecclesiæ.

R E S P. Dicēdū, qd̄ in spiritualibus caput dī per trāsumptionem a capite corporis naturalis, & ideo cōsiderāda est habitudo capitis ad mēbra, ut apparet qualiter Chrs sit Ecclesiæ caput. Inueniēt aut̄ caput ad alia mēbra eē in duplice habitudine. I. distinctionis, & cōformatiatis: distinctionis qd̄ quātū ad dignitatē, q caput plene possider oēs sensus, nō aut̄ alia mēbra. Secundo rōne gubernationis, q caput oīa alia mēbra in suis actibus gubernat & regulat, tā per sensus exteriores q per interiores, qui in capite sedē hnt. Tertio rōne casuālitas, nā caput s̄fluīt oībus mēbris sensum, & motu: uī & medici dicit neruos a capite originē ducere, & qd̄ pertinet ad ad uires aīales apprehēsiuas, & motiuas. Inueniēt et triplices cōformitas capitis ad mēbra. Prima qd̄ secundū naturānā caput, & cetera ad tria. Primo quātū mēbra partes sūt unius nature. Secunda rōne ordinis: est n. qd̄a unio ordinis iter caput & mēbra, i. quātū mēbra subseruiūt sibi iuicēs scdm qd̄ df. i. Cor. 12. Tertia ē rōne cōtinuitatis: nā caput cateris mēbris in corpore naturali cōtinuat. Secundū has ergo cōformitas & distinctiones nomē capitis diuersimo de secundum metaphorā diuersis attribuitur. Quēdā. n. sunt, inter quāz est cōformitas scdm naturā, & in his alicui eorum nomē capitis attribuitur ratio-

A ne solum eminētiē, seu dignitatis, sicut dī Leo caput esse aīalium, vel ciuitas aliqua caput regni rōne suā dignitatis. Ila. 7. Caput Syriae Damasc⁹. Quēdā vero hnt cōformitatē adiuicē fm ordinis vñionē, qd̄ ad vñi finē ordinatur, & in istis attribuitur nomē capitis rōne gubernationis, qd̄ est p̄ ordinē ad finem, & sic p̄cipes dicunt capita populi, fm illud Amos 6. Optimates capita populorum. Sed vbi ē cōtinuitas, dī caput rōne influentia, sicut fons dī caput fluminis: & istis tribus modis Chfs fm humana naturā dī Ecclesiæ caput. Est. n. eiusdē natura fm speciē cum cateris hoīib⁹, & sic cōpetit ei caput rōne dignitatis, fm qd̄ gratia in eo abunātior fluens. Est ēt in Ecclesiæ intenire ordinis vñitatem, fm qd̄ mēbra Ecclesiæ sibi iniūcē deseruunt & ordinat in Deum, & sic Chfs dī Ecclesiæ caput vt gubernator. Ibi ēt in Ecclesiæ cōtinuitas qd̄a rōne Spiritus sancti, qui vñus & idē numero totā Ecclesiæ replet & vñit: vnde etiā & Christus fm humana naturā dī caput rōne influentia. Sed ad spiritualē sensum & motum p̄t alijs intelligi influere dupliciter. Vno modo sicut principale agēs, & sic solum Dei est influere gratia in mēbra Ecclesiæ. Alio modo instalter, & sic ēt humanitas Chri cā est influentia p̄dicta, qd̄ vt Dam. dicit, sicut ferrum viri pp̄ ignē sibi cōiunctū, ita actiones humanitatis Chri erat pp̄ diuinitatē vñitā, cuius quasi organum erat ipsa humanitas, & hoc ad rōnē capitis sufficeret vñ. Nā & caput naturalis corporis nō ēfluit in mēbra, nisi rōne latentes virtutis. Chfs tñ fm duas ultimas cōditiones capitis p̄t dici caput angelorum fm humana naturā, & caput vñrorumq; fm diuinā: nō aut̄ fm primā, nisi accipiat eōitas quantum ad naturā generis, fm quod homo & Angelus in natura rōnali cōuenient, & vltierius cōitas analogie secundū quod filio cum oīb. creaturis: cōc est a p̄t accipere, vt Baſilius dicit, rōne eius dī primogenitus oīs creature. Colos. 1. Vt ergo p̄p̄ic loquamur Chrs totus secundū vñraq; naturā similis est caput totius Ecclesiæ fm tres cōditiones p̄dictas. Et p̄t has tres cōditiones Apoſt. p̄bat ad Colos. 1. Chfm Ecclesiæ caput sic dices. Ipse est caput corporis Ecclesiæ, q̄ p̄cipiū, primogenitus ex mortuis, vt sit i oīb. ipse primatus tenēs, quo ad gubernationē: qā in ipso cōplacuit oīm plenitudinē habitate, quo ad dignitatē: & p̄t eum reconciliare oīa, quo ad influentiā.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod viuificare tā animas q̄ corpora attribuitur diuinitati verbi sicut principaliter agenti, humanitati vero sicut instrumento. Attribuitur tamē vita animarum diuinitati verbi, & vita corporum humanitatē per quādam appropriationem, vt attendatur conformitas inter caput & mēbra, sicut dicitur quod passio est cā remissionis culpa, & resurrectio causa iustificationis.